
COD. PRATICA: 2025-002-152 

segue atto n. 86  del 08/01/2025  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE  COORDINAMENTO PNRR, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
Servizio Provveditorato, gare e contratti 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 86  DEL  08/01/2025 

 
 

OGGETTO:   Affidamento del servizio di supporto tecnico alla realizzazione e gestione di 
una rete di monitoraggio fitosanitario corredata da stazioni meteo e 
finalizzata al contenimento delle avversità fitosanitarie per la conseguente 
riduzione del consumo degli agrofarmaci. Determinazioni. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” (Codice); 
Vista la determinazione dirigenziale n. 12921 del 05.12.2024 del Dirigente vicario del Servizio 
Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari, avente ad oggetto: “Utilizzo avanzo 
d’amministrazione - Approvazione del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale per 



COD. PRATICA: 2025-002-152 

segue atto n. 86  del 08/01/2025  2 

affidamento del Servizio di supporto tecnico alla realizzazione e gestione di una rete di 
monitoraggio fitosanitario corredata da stazioni meteo e finalizzata al contenimento delle 
avversità fitosanitarie per la conseguente riduzione del consumo degli agrofarmaci. 
Determinazione a contrarre e prenotazione impegno € 401.386,00 a valere sul Capitolo 
U3828_S, EF 2024”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 13567 del 18.12.2024 del Dirigente del Servizio 
Provveditorato, gare e contratti avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di supporto 
tecnico alla realizzazione e gestione di una rete di monitoraggio fitosanitario corredata da 
stazioni meteo e finalizzata al contenimento delle avversità fitosanitarie per la conseguente 
riduzione del consumo degli agrofarmaci. Indizione procedura aperta, approvazione 
disciplinare di gara”; 
Considerato che i servizi ad accesso riservato tramite credenziali ANAC, SPID, CIE, CNS, 
eIDAS, elencati nella pagina Servizi online ANAC nonché i servizi a beneficio delle Piattaforme 
di approvvigionamento digitali, sono stati sottoposti ad una attività di manutenzione 
straordinaria, come da comunicato ANAC del 19.12.2024; 
Considerato, altresì, che tale attività di manutenzione non ha consentito di assolvere agli 
obblighi di pubblicità legale sulla Banca Dati ANAC attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata “Portale Acquisti Umbria” raggiungibile all’indirizzo: 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc prima dell’entrata in vigore del Decreto 
Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209. Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
Dato atto che il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 è entrato in vigore il 31.12.2024; 
Dato atto, altresì, che il principio del tempus regit actum nelle procedure di gara ha carattere 
generale e deve intendersi nel senso che la procedura è disciplinata dalla normativa vigente al 
tempo della pubblicazione del bando o dell’atto di avvio della procedura, nel rispetto dei 
principi di certezza del diritto, trasparenza e par condicio tra i concorrenti che connotano le 
procedure ad evidenza pubblica; 
Accertato che per il principio del tempus regit actum sopra richiamato, la normativa 
applicabile al presente affidamento è il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come 
novellato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e 
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, 
conseguentemente, tutte le disposizioni contenute nella documentazione di gara, approvata 
con le determinazioni dirigenziali n.  12921/2024 e n. 13567/2024, devono intendersi 
automaticamente aggiornate al D. Lgs. n. 209/2024; 
Richiamato il principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2024; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di dare atto che nella procedura per l’affidamento del servizio di supporto tecnico alla 
realizzazione e gestione di una rete di monitoraggio fitosanitario corredata da stazioni 
meteo e finalizzata al contenimento delle avversità fitosanitarie per la conseguente 
riduzione del consumo degli agrofarmaci, la normativa applicabile è il decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come novellato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 
2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, conseguentemente, tutte le disposizioni 
contenute nella documentazione di gara, approvata con le determinazioni dirigenziali 
n.  12921/2024 e n. 13567/2024, si intendono automaticamente aggiornate al D. Lgs. 
n. 209/2024; 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc


COD. PRATICA: 2025-002-152 

segue atto n. 86  del 08/01/2025  3 

3. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

4. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 08/01/2025 L’Istruttore 

Catia Betti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 08/01/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 08/01/2025 Il Dirigente  

- Adalgisa Masciotti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

